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
 
Bauteil I: Zur Straße hin gelegener Grundstücksteil 

• 4-geschossiges, unterkellertes Wohngebäude („Appartementhaus) zzgl. 
ausgebautes Dachgeschoss 

• Straßenseitige und hofseitige Ebenen sind zueinander versetzt angeordnet; 
 
Bauteil II: Rückwärtig gelegener Grundstücksteil 

• 1-geschossiges, unterkellertes Wohnhaus („Gartenhaus“) zzgl. ausgebautes 
Dachgeschoss 

 
Tiefgarage (Ebene -1) mit  

• 11 Teileigentume (Pkw-Einstellplätze Nr. 1 bis 7 und 14 bis 17) 
• 3 Teileigentume (Doppelparker 8/9, 10/11, 12/13)  
• Zufahrtsrampe Römerstraße 

 
Das Untergeschoss (Ebene -1) ist durchlaufend als Tiefgarage ausgeführt und bildet die 
einzige Verbindung zwischen Bauteil I und Bauteil II.  In dieser Ebene sind zudem die 
Abstellräume Nr. 1 bis Nr. 12 und der Hausanschlussraum untergebracht. In Ebene -1/0 
befinden sich die übrigen Abstellräume Nr. 13 bis Nr. 15 sowie ein Wasch- und Trockenraum 
mit Wasch- und Trockenautomaten. Ein Aufzug ist vorhanden.  
 
Bei dem Bewertungsobjekt handelt es sich um das Wohnungseigentum Nr. 1 im 
Erdgeschoss (Ebene 0) des zur Römerstraße gelegenen Appartementhauses. Die 
Wohnung ist zur rückwärtigen Hofseite ausgerichtet und liegt ca. 1,40 m über Straßenniveau 
und ist gegenüber der straßenzugewandten Erdgeschossebene versetzt angeordnet. In 
Ebene -1 befindet sich der zum Sondereigentum Nr. 1 zugewiesene Abstellraum.  
 
Die Tiefgaragen-Stellplätze befinden sich ebenfalls in Ebene -1 und sind über das 
innenliegende Treppenhaus zugänglich. Das im Bruchteilseigentum (½ Anteil) des 

 
3 Vgl. Schulz: Ermittlung der Wertminderung bei Reparaturstau…, RDM, SV-Info, Nr. 2/95, Seite 3 
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Schuldners befindliche Teileigentum (Doppelparker 8/9) befindet sich am Ende der 
Tiefgarage mit Zufahrtsrampe an der Römerstraße. 
 
Gebäudeart: 
 

Wohngebäude („Appartementhaus“) mit dem zu 
bewertenden Sondereigentum Nr. 1: 
• beidseitig angebautes Mehrfamilienwohnhaus 
• 4-geschossig 
• ausgebautes DG 
• 15 Wohnungen (WE 1 bis WE 15) 
• Untergeschosse (Ebene 0/-1 und Ebene -1) 
• Höhe der Ebenen um ca. 1,40 m zueinander 

versetzt angeordnet 
 
Wohngebäude („Gartenhaus), nachrichtlich! 
• freistehend 
• 1-geschossig 
• ausgebautes DG 
• 2 Wohnungen (EG/WE 16; DG/WE 17) 
• Untergeschoss (Ebene -1) 
 
Tiefgarage 
• 1-geschossig 
• Flachdach  
• Zufahrtsrampe (siehe Längsschnitt Anlage 5) 
• Rolltor 
• 3 Doppelparker, 11 Pkw-Einstellplätze  

 
Baujahr: 
 

Geschätztes Baujahr, ca. 1984/1985 
 

Modernisierungsmaßnahmen: Keine wesentlichen Modernisierungsmaßnahmen, die 
über übliche Instandhaltungsmaßnahmen 
hinausgehen, bekannt. 
 

 
Energieeffizienz: 
 

Seitens der Hausverwaltung wurde ein 
Energieausweis (verbrauchsorientierter Ausweis) mit 
Datum vom 28.03.2019 zur Verfügung gestellt. Der 
Energieverbrauchskennwert für das 
Appartementhaus beträgt 97,20 kWh/(m²a). Der 
Energieverbrauch für die Warmwasserbereitung ist in 
diesem Wert enthalten.  
 
Es wurden Empfehlungen zur kostengünstigen 
Modernisierung gemacht: 
- Warmwasser: Einbau einer solarthermischen 

Anlage für die Trinkwassererwärmung. 
- Dach/oberste Geschossdecke: Der Abschluss der 

thermischen Hülle sollte mit einer Dämmung von 
mind. 12 cm, besser 18 oder 20 cm versehen 
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werden. 
- Außenwände: Es sollte eine nachträgliche 

Dämmung der Außenwand von außen erfolgen. Die 
Dämmdicke sollte min. 14 cm betragen, 
Wärmeleitgruppe 035. 

- Kellerdecke: Dämmung der Kellerdecke von unten 
mit einer Stärke von 8 cm bis 10 cm.  
 

Außenansicht: Putzfassade.  

 

3.2.1 Gebäudekonstruktion (Keller, Wände, Decken, Treppen, Dach) 
 
Konstruktionsart: 
 

Massivbau 
 

Fundamente: 
 

Fundamente aus Beton bzw. Stahlbeton (gem. 
statischen Erfordernissen) 
 

Kellergeschoss:  Stahlbeton B25, Mauerwerk KSV und HBL 
 

Umfassungswände in 
Obergeschossen: 

Mauerwerk HBL sowie KSV; 
lt. Bauakte wärmegedämmt entsprechend der im 
Errichtungszeitraum maßgeblichen 
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